UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianaee, 1661

IV. De Hæreticis, Schismaticis, & Apostat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

DE HÆRETICIS ET SCHISMATICIS, ET APOSTATIS. TITVLVS IV.

Qui sint heretici, & qui schismatici, & quomodo differant. h. d.

Heretici sunt, qui vanæ gloriæ principatusque sui causa falsas opiniones agnunt, vel sequuntur. Schismatici sunt, qui se ab unitate Ecclesiæ per inobedientiam separant. Licet autem inter hos à principio quædam videatur esse diversitas, nullam tamen est schisma, quod sibi aliquam tandem hæresim non confingat, ut ab Ecclesiâ recte recessisse videatur.

Schismatici excommunicatione, depositione, honorum confiscatione, & à se gestorum annullatione puniuntur. h. d.

Ut Trumque a verò crimen atrocissimè Ecclesiastica disciplina prosequitur: nam schismaticos excommunicationis sententia Canones infestantur: & si nec sic resipuerint, ab omni ministerio Ecclesiastico deponuntur, adhibito etiam, si necesse fuerit, brachii secularis auxilio, ad illorum insolentiam coercendam, cum omnium etiam honorum confiscatione. Ordinationes quoque ab his factas, & dignitatum sive beneficiorum concessiones, alienationes rerum Ecclesiasticarum, omni penitus firmitate carere voluntur.

Hereticus nisi hæresim abjiciat, omni Ecclesiastica prerogativa nudati traditur seculari curæ puniendi. h. d.

In hæresi & autem deprehens, præter perpetui vinculum anathematis, si clerici sint, vel religiosi, totius ordinis Ecclesiastici prerogativa spoliantur: erunt, & omni officio, & beneficio nudati, seculari relinquuntur arbitrio potestatis, animæ versione debita puniendi, nisi continuo post deprehensionem erroris ad fidem Catholicæ unitatem recurrere, & errorem suum publicè abjurare, & congruam satisfactionem exhibere consenserint. Laici verò, nisi (prout dictum est) abjurata hæresi & satisfactione exhibita, ad fidem redierint orthodoxam, secularis judicis arbitrio relinquuntur, debitam pro qualitate facinoris ultionem recepturi.

Bona hereticorum post latam sententiam confiscantur. h. d.

Bona quoque & damnatorum, propter hæresim ipso jure, & omni spe potiundæ hereditatis filijs adempta, confiscata intelliguntur: aut si clerici fuerint, Ecclesiis, à quibus stipendia receperunt, applicabuntur. Confiscationis tamen hujusmodi executio, vel bonorum occupatio faciendâ non erit, antequam super crimine sententia fuerit promulgata.

Ob hæresim maritorum dotes uxorum non sunt confiscandæ, nisi scilicet contraxerint matrimonium cum heretico. h. d.

Ed & cum alteri per alterum iniqua conditio inferri non debeat, propter hæresim maritorum, uxorum Catholicarum dotes à confiscari non debent, nisi forte cum viris matrimonia contraxerint, quos hereticos esse sciebant.

Etiâ post mortem bona hereticorum confiscantur. h. d.

Post mortem & quoque ob sceleris immanitatem hereticos poena prosequitur: idcirco & si criminose vivente nihil fuerit super bonorum confiscatione declaratum, nihil minus ad eam etiam ipso mortuo procedendum erit.

Heretici non possunt tradi Ecclesiastica sepultura. Et tumultu: eos excommunicantur, nec ante absolventur, quam propriis manibus exanimaverint. h. d.

Ecclesiastica si quoque sepultura usque ad eam carere debent, ut si qui eosdem credentes, aut fautores eorum scilicet Ecclesiastica sepultura tradere ausi fuerint, excommunicationis sententiæ subiacere debeant, nec

ante absolutionis mereantur beneficium, quam propriis manibus hujusmodi corpora exanimaverint, de pœnâ: locus autem ille perpetuo ceteris sepelitur.

Defendentes ab hæresi usque ad mortem pernam adhibent, nisi pater aut mater decesserint emendati. h. d.

Ed a & eorum filii ad beneficia Ecclesiastica, & publica officia admittendi non erunt: quod veluti paternam lineam usque ad secundum gradum, nec tertiam verò usque ad primum tantum extenditur. Cum enim secundum legitimas sanctiones reus hæresim capite punitus, & bonis confiscatis, eorum filii vel in illum modo ex misericordia conseruentur, quanto magis, qui aberrantes in fide Deum offendunt, necesse est, honoribus debent spoliari? cum longe sit generalis, quam temporalem laedere maluerint. Ita ut nemè intelligendum est de filiis & posteris eorum, qui non esse, vel etiam decessisse probantur: non autem illorum, quos emendatos & Ecclesiæ unitati reintegrandos esse constituerit.

Quæ recipiunt penitentiam Ecclesiæ, vel recipi non possunt, sunt reintegrandi: post abjuratam tamen hæresim non possunt reintegrandi, sed traduntur curæ seculari: & non recipiunt sacramentum penitentium. h. d.

Ed videamus, qui & quando inceptam penitentiam Ecclesiæ penitentiam acceperint, carere vel poterint, vel humiliter profectioni eorum iudicium, reos esse. Idem juris est, si penitentia accepta per se imponitur, dum tamen crimini obnoxia ad eam recedendam parati fuerint. Quod si post & abjuratam penitentiam, vel postquam se proprii Amittunt emendationem, purgaverint, in abjuratam hæresim reuoluerint, sequendi erunt: licet si postmodum penitentiam, seculari iudicio sine ulla penitus subiectione, sint relapsi humiliter petita sacramenta penitentium & Eucharistiæ deneganda.

Quando quis dicitur relapsus. h. d.

Relapsi autem intelligendi sunt, non solum si, post abjuratam penitentiam, iterum in hæresim relapsi fuerint, sed etiam si, postquam abjuraverint, vel vehementer suspecti fuerint, hæresim in iudicio abjuraverint, postmodum in eandem iterum reuoluerint. Et si ea modica & levis suspitione ferretur qui abjuraverint, non debent in hæresim relapsorum poena puniri.

Qui abjuraverint in non articulo, si post se hæresim in articulo relapsi. h. d.

Ed verò & qui in una hæresi specie, vel secta cessauerint, aut in uno fidei articulo, seu Ecclesiæ sacramento cessauerint, & postmodum hæresim simpliciter vel generaliter abjuraverint, si deinde in aliam etiam hæresim species, vel sectam, aut alio articulo seu sacramento commiserint, relapsi in hæresim, iudicandus erit.

Suspecti de hæresi, nisi se purgent, sunt excommunicandi, & reuoluerint si in excommunicatione restiterint, reuoluerint tanquam heretici. h. d.

Qui si verò inuenti fuerint sola suspitione, non debent ob eam quantumvis vehementem de tam gravi crimine condemnandi non erunt, sed nisi contra eos suspitionem suspicionis, qualitate quoque per se non innocentiâ congrua purgatione inuestigata, non innocentiam congrua purgatione inuestigata, non innocentiam gladio sese ferendos exponunt, & si per aliquam communicationem ab omnibus evitabuntur, & si per aliquam communicationem perstiterint, velut heretici considerabuntur.

a Ca. 1. & per totum tit. de schism. in 6. b c. ad abolendam. & c. excommunicamus. h. i. ext. cod. tit. de her. c. Ca. cum fecerim. cod. tit. in 6. d. C. decrevit. de her. in 6. e. C. accusatus. s. per. cod. tit. in 6. f. C. in prim. cod. tit. in 6.

a C. statum. de sim. h. d. c. statum. h. d. c. statum. cod. tit. in 6. d. C. accusatus in prim. tit. in 6. e. d. accusatus. s. per. cod. tit. in 6. f. C. cum emendatus. ext. tit. in 6.

Plura specialiter indulta sunt in causa hereticorum, et processu contra eos. h. d.

Plura quoque ad hoc atrocissimum crimen vindicandum specialiter et praeordinariis turis regulis indulta sunt, tam circa iudicium et processum instituentem, et testium depositions, & carcerum custodiam, & limitationis poenam: quam etiam contra fautores, receptatores & defensores eorum, ut clare ex ledione sacrorum constitutionum apparere potest.

Apollonia qui sine, et quibusdam Apollonia: et quae poena puniuntur. Apollonia. h. d.

Et haec est tertia pars principalibus tituli.

Apolloniae sunt, qui a statu fidei, obedientiae, vel religionis, quam se tenere professi sunt, temerarie recedunt. Apolloniae sunt triplex est species: alia enim est per se, alia inobedientiae, alia irregularitatis. Apollonia per se est, cum qui a fide pravaricantur, et ad Iudaeos, vel alios detestabiles ritus convertuntur. Apollonia inobedientiae est, cum quis praeceptum superioris sui sponte transgreditur, sive patrum regulis, vel constitutionibus non obtemperat. Irregularitatis Apollonia est, cum quis ab ordine suo, sive assumptae religionis recedit. Apolloniae autem sacri Canonis eam ingerunt infames, si deponunt, quam etiam excommunicationis & aliarum poenarum vinculis innodandos esse precipiunt.